ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 330/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN, solicitando uma faixa elevada para pedestres na Rua Professora Erotides da
Silva  Fontes,  entre  as  ruas  Joaçaba  e  Chapecó,  localizadas  no  bairro  São  Vicente,  nas
proximidades da Panificadora Cinthia.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo trazer mais segurança no que tange a travessia
dos pedestres, pois há alta velocidade de veículos no local causada pelos motoristas quando
se deparam com o semáforo do cruzamento da Avenida Campos Novos aberto, bem como
o movimento intenso de estudantes e pais que circulam diariamente pelo local, advindos da
E.E.B. Ary Mascarenhas Passos localizada na Rua Joaçaba e o C.E.I. Antônio João Vicente
na Rua Chapecó e também o movimento do comércio local.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

​